
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 1 de 25 
 

1. – DADOS GERAIS DO CONTRATO 
             PROCESSO Nº 23125033391/19-56 / PROCESSO Nº 23125.035031/2019-99 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019 - Reforma e Ampliação da Unidade Básica de Saúde (UBS), no 
Campus Universitário Marco Zero, Macapá - AP. - http://www.unifap.br/editais/tomada-de-preco-no-04-
2019/  

 
Valor Estimado pela Administração: R$ 1.023.462,65 
 
Valor do contrato: R$803.054,66 
 
Prazo de execução da obra: 150 dias a contar da ordem de serviços / cronograma 
  
Percentual de Desconto da licitação: 21,54% 
 
Área da Construção/Reforma: 942,52 m² 

 
2.  DADOS DA CONTRATADA 

 Contratada: CANTUARIA & CIA LTDA -  

 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br
http://www.unifap.br/editais/tomada-de-preco-no-04-2019/
http://www.unifap.br/editais/tomada-de-preco-no-04-2019/


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 2 de 25 
 

3.  LOCALIZAÇÃO DA OBRA 
 

 
Foto 1 – Campus Marco Zero do Equador – Macapá – AP. Fonte: Google Earth, 11/2019 

 
 
 

4.  HISTÓRICO DE PRAZOS DO CONTRATO 
 
Assinatura do Contrato: 22 de janeiro de 2020. 
Ordem de Serviços: 06/2020 – 21/02/2020 a  27/07/2020 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 3 de 25 
 

 
5.  ORDEM DE SERVIÇOS 

 

 
 
 
 
 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 4 de 25 
 

6.  PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 
  

7.  GESTÃO E FISCALIZAÇÃO 
 

 
 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 5 de 25 
 

8.  CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DA PROPOSTA INICIAL 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 6 de 25 
 

 

 
 

BLOCOS 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 7 de 25 
 

 
 
 

 
 
 

Bloco 1 
 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 8 de 25 
 

 

 
 

Bloco 2 
 
 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 9 de 25 
 

 
 

 
 

Bloco 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 10 de 25 
 

9.  HISTÓRICO DE MEDIÇÕES 
 

  PREVISTO ACUMULADO REALIZADO ACUMULADO SALDO 

MEDIÇÃO 01 R$ 119.215,75 R$ 119.215,75 R$ 75.777,78 R$ 75.777,78 R$ 727.276,88 

MEDIÇÃO 02 R$ 188.247,20 R$ 307.462,95 R$ 210.943,13 R$ 286.720,91 R$ 516.333,75 

MEDIÇÃO 03 R$ 237.700,98 R$ 545.163,93 R$ 93.554,95 R$ 380.275,86 R$ 422.778,80 

MEDIÇÃO 04 R$ 257.890,73 R$ 803.054,66 R$ 211.369,91 R$ 591.645,77 R$ 211.408,89 

MEDIÇÃO 05     R$ 19.279,50 R$ 610.925,27 R$ 192.129,39 

MEDIÇÃO 06     R$ 197.394,30 R$ 808.319,57  R$  192.129,39  

MEDIÇÃO 07     R$ 160.301,29 R$ 968.620,86  R$    31.828,10  

        R$ 968.620,86  R$    31.828,10  

INICIAL  R$  803.054,66    R$ 968.620,86     

ADITIVO  R$  197.394,30          

 

 R$   
1.000.448,96  

     
 

10.  PRINCIPAIS OCORRENCIAS DO CONTRATO 
 

10.1  1ª. Solicitação de Aditivo de Prazo / Supressões e aditamentos (17 de julho de 2020) 
 

Prezados Gestores, 
 

1. Em atenção à Carta Cantuária e Cia Ltda. nº 30/2020, de 14 de julho de 2020, que trata da  
planilhas de aditivo para apreciação e solicitamos o aditivo de prazo por mais 60(sessenta) dias, visto que o 
contrato supracitado se encerrará no dia 27.07.2020, advertimos que: 

2. Não foi apresentada planilha de memória de cálculo de quantidades para conferência dos itens. 
Sendo necessário inclusive para compatibilização com o que fora considerado no cálculo realizado pela 
administração para a composição do orçamento. Nesse sentido, é importante também que os projetistas 
institucionais manifestem suas considerações e parâmetros utilizados sobre os eventuais ajustes que se 
fizerem necessários.  

3. De antemão, verificou-se os itens novos apresentados pela empresa não estão de acordo com 
o previsto no Decreto nº 7.983/13, arts 14 e 15. Devendo apresentar composições de preços de serviços 
SINAPI a época (data base de outubro de 2019) acrescido do desconto ofertado no momento da licitação de 
21,54%. Em consonância ao sumário - acórdão 1.767/2008 TCU-Plenário:  

 
“A manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, após a firmatura de 
termos aditivos, pressupõe a preservação dos mesmos padrões de desconto global 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 11 de 25 
 

consignados na proposta da licitante vencedora, relativamente ao orçamento-base da 
licitação.” 

4. Com relação ao prazo solicitado, não se verifica óbice à prorrogação, sendo necessários para 
finalização dos serviços, tanto em função dos ajustes em planilha como em razão dos impactos ocasionados 
pela pandemia COVID-19 durante a execução da obra.  

5. Por fim, é importante lembrar que antes da entrega da  final da obra, a contratada deverá 
apresentar os seguintes documentos:  

 
i. Projetos e ART (arquitetura, instalações elétricas, instalações hidrosanitárias, combate a 

incêndio, manuais e outros documentos) de as built da obra; 
ii. Protocolos e documentos de HABITE-SE junto a Prefeitura da Macapá; 
iii. Laudo de vistoria do corpo de bombeiros. 
iv. Notas fiscais dos equipamentos de ar condicionado; 

 
 

10.2 2ª. Solicitação de Aditivo de Prazo  (28 de agosto de 2020) 
 

1. Em verificação ao segundo pedido de prorrogação do contrato, Carta Cantuária e Cia Ltda.nº 
37/20, por mais 90 dias. Segue anexo cronograma atualizado pela empresa, em atendimento as previsões 
contratuais.  

2. É importante destacar que ainda resta pendente tanto as manifestações internas de memória 
de cálculo, quanto da contratada, em acompanhamento ao as built da obra. 

3. Considerando a finalidade do objeto, entende-se como razoável o atendimento pretendido.  
4. Todas as alterações solicitadas estão condicionadas a anuência e à autorização da 

administração superior. 
 
É o que temos. 

 
11.  SERVIÇOS EXECUTADOS EM DESCUMPRIMENTO AO CONTRATO 

 
a) item 5.2.2 janela de alumínio maxim-ar, fixação com parafuso, vedação com espuma expansiva pu, com 

vidros, padronizada. af_07/2016 - R$ 11.585,90; 
 

Constatou-se a execução de modo diferente ao previsto ao projeto e planilha. O código SINAPI 94576 
janela de alumínio de correr, 2 folhas, fixação com parafuso, vedação com espuma expansiva pu, com 
vidros, padronizada. af_07/2016 é que mais se aproxima a especificação do que fora executado, 
consubstanciado no acórdão 1.767/2008 TCU-Plenário, Decreto nº 7.983/13 e os arts. 60 da Lei 
8.666/1993 e 63, § 2º, da Lei 4.320/1964.  

12.  AJUSTE DA PLANILHA FINAL/ MEDIÇÃO DA OBRA 
 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 12 de 25 
 

 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 13 de 25 
 

 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 14 de 25 
 

 Para verificar a 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 15 de 25 
 

autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, 
ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 863ad4e392 
 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 16 de 25 
 

13.  COMISSSÃO DE RECEBIMENTO DA OBRA 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 17 de 25 
 

 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 18 de 25 
 

14.  CARTA CANTUÁRIA DE 51/21 DE 20 DE AGOSTO DE 2021 
 
Prezados Gestores,  
 

1. Em atenção a Carta Cantuária e Cia Ltda. no 52/21 de 20 de agosto de 2021 
que trata do pedido de pagamento referente a 8ª. medição da obra, saldo contratual de 5% 
da obra, temos a destacar que os documentos de as built foram apresentados apenas em 
formato pdf sob a responsabilidade técnica do engenheiro civil JONATHAN DE OLIVEIRA 
LIMA E SILVA – ART 20210050446 e comprovante de pagamento. 

 
2. Em um primeiro momento, nota-se que a anotação de responsabilidade de as 

built apresentada contém uma inconsistência em relação ao valor final da obra/serviço, haja 
vista que o contrato sofreu ajustes na planilha inicial, sendo aditado em R$ 197.394,30 
conforme boletim de medição. 

 
3. No que se refere às plantas de as built, verificou-se que foram enviadas 

apenas três pranchas referente a disciplina de arquitetura de obra, restando as matérias de 
instalações elétricas, hidrosanitárias e combate a incêndio. Além disso, cabe destacar que 
houve uma dificuldade de leitura e carregamento do projeto de arquitetura, pois ele fora 
enviado em formato de pdf e com fontes pequenas de difícil leitura, sendo assim 
recomendado o envio em formata cad para controle da universidade. 

 

4. Outra incongruência refere-se ao residual da obra/saldo R$ 31.828,10 
conforme histórico de medições e valor da nota fiscal NFS-e 2021000052 de 20/08/21 
apresentada pela empresa R$ 31.825,42, apontando uma diferença de R$ 2,68. 

 

5. Em pendência, têm-se as notas fiscais de equipamentos de ventilação 
mecânica, o habite-se e o laudo de vistoria de corpo de bombeiros conforme projeto as 
built/como executado. Desse modo, considerando que o valor das taxas R$1.881,21 
referente a esses serviços foram liquidadas de forma equivocada, e como não foram 
findados pela contratada, entende-se a obrigatoriedade de glosa desse item 1.2 e item 12.6 
– R$ 5.854,71 e/ou a aplicação de penalidade por inexecução parcial dos serviços nos 
termos contratuais. Cabendo a devida avaliação do gestor de acordo com os critérios de 
conveniência, oportunidade e justiça. 

 

É o que temos, salvo melhor juízo.  
 
 
 
 
 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 19 de 25 
 

15.  PEDIDO DE REAJUSTE  
 

1. Cabe destacar que em relação ao pedido de reajuste de preços, já houve manifestação desta 
unidade em resposta ao documento Ofício Cantuária nº 048/2020 de 21 de outubro de 2020. Considerando o 
os Índices Nacionais de Custo da Construção – M (INCC-M)1 da Fundação Getúlio Vargas de Outubro/2019 
773.273. e Outubro/2020  = 824.636. Buscou-se o índice de reajustamento para corrigir as perdas 
inflacionárias.  

 
2. Utilizando-se a fórmula abaixo dada pelo Decreto Federal nº 1.054/94 e Manual de licitações e 

contratos: orientações e jurisprudência do TCU/Tribunal de Contas da União, página 705:  

 

3. A tabela abaixo apresenta da cada variável encontrada. Sendo o percentual de reajuste é 
6,64% a incidir sobre o saldo de restante de serviços a partir de outubro de 2020. E valor do reajustamento 
procurado de R$ 12.761,78. 

 

 
FGV – Dados – Índices Nacionais da Industrial da Construção  

 

                                                           
1 Disponível em http://www14.fgv.br/fgvdados20/default.aspx. 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 20 de 25 
 

4. Quando aplicados os Números-Índices dos Indicadores Econômicos, obtidos do Sistema 
Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI2, Brasil desonerado, o percentual de 
reajuste é 6,48 % a incidir sobre o saldo de restante de serviços a partir de outubro de 2020.  

 

 
IBGE – Índice da Construção Civil – SINAPI Brasil com desoneração 

5. Com relação ao pedido de revisão de preços, este natureza mais complexa e não usual, a 
contratada anexou várias tabelas de composições de preços de serviços na qual afirma que constam os preços 
cotados à época da licitação, mês de referência SINAPI 10/2019, comparativa com os preços praticados em 
novembro de 2020, reajustando apenas os insumos para o mês de referência SINAPI 11/2020; com suas 
diferenças percentuais, apresentando o valor pleiteado para suprir esse desequilíbrio econômico-financeiro. A 
contratada afirma ainda que o Sistema Nacional de Preços reajustou seus preços de serviços para suprir a alta 
dos insumos devido a Pandemia de COVID-19, pois os valores estavam próximos a percentuais de 
inexequibilidade.   

 
6. Nota-se, em um primeiro momento, uma confusão de dois institutos: revisão e reajuste, pois o 

reajustamento “apenas” de insumos (mês base SINAPI – novembro de 2020), apresentando o novo valor de 
serviços pretendido pela contratada se parece mais com outro reajuste, e não como revisão de preços. 
Entende-se que não há prova documental que sustente o pedido de revisão, tais como notas fiscais de 
compras de materiais para a obra, com preço superior aos insumos da planilha apresentada ou mesmo de mão 
de obra que comprovem o desequilíbrio. 

 

7. É importante que a contratada demonstre as perdas, apontando os insumos que foram 
comprados acima de sua proposta e quantidade respectiva do serviço realizado. Sem demonstrativos e demais 
documentos, torna-se impossível realizar uma avaliação coerente, já que a mera edição de preços nas 
composições de serviços não comprova o desequilíbrio econômico financeiro pretendido. Ademais, seria 
apropriado também o envio de curvas abc de serviços, materiais e mão de obra da planilha orçamentaria para 
uma análise consistente. 

 
 
 
 

                                                           
2 FONTE: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Índices de Preços, Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e 

Índices da Construção Civil. 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 21 de 25 
 

16.  PEDIDO DE REEQUIBILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO 
 

Prezados Gestores, 
 
1. Em atenção ao pedido de reequilibro econômico financeiro decorrente da variação de preços 

da pandemia, a empresa apresenta novas tabelas com preços de alguns insumos das obras que sofreram 
alteração no mercado. No entanto, ressalta-se que não foram apresentadas notas de compras de nenhum dos 
insumos nem o quantitativo. 

 
2. Acrescenta ainda a empresa, um parecer favorável obtido em outro órgão público federal 

(Agencia Nacional de Mineração) para uma obra de porte similar ao contratado com universidade. A unidade 
técnica do referido órgão trouxe ao corpo do parecer dados obtidos acerca da variação de insumos e custo por 
metro quadrado da construção. 

 
3. As fontes de consulta pública apontam para um aumento de preços dos insumos. Contudo, a 

metodologia de aplicação se assemelha ao cálculo de reajuste, o que pode implicar como um duplo reajuste ao 
contrato.  

 
4. Importante frisar, que a planilha mercado local apresentada pela empresa contempla preços 

dos insumos (outubro de 2019 a dezembro/2021) sem detalhar as quantidades que foram compradas com 
preços superiores ao previsto no contrato. De tal modo que fica difícil mensurar uma metodologia razoável, 
dada à complexidade e as variáveis envolvidas. 

 

5. Como por exemplo, podemos citar o caso de Ar condicionado 12.000 BTUs – R$ 1589,84 
(preço SINAPI outubro /2019), e entende-se que fora adquirido ao valor de R$ 1.350,00 (dezembro de 2020). E 
para o mesmo item o preço sofreu uma redução no período de (março a outubro/2021), equivalente a R$ 1.450. 

 

6. Assim, como premissa, e a título de cautela, na linha da jurisprudência dos órgãos de controle, 
recomenda-se seja apresentadas as notas, para que seja certificado da inexistência de itens que possam ter 
passado por diminuição de preço, o que, se ocorrido, também deve ser levado em conta no cálculo.  

 
7. A definição da metodologia  extraída parecer jurídico da CBIC,  orienta que o cálculo do 

reequilíbrio deverá considerar: (i) os preços definidos na composição de custos apresentada ao tempo da 
licitação pelo contratado; (ii) o quantitativo do insumo utilizado no adimplemento da parcela da obra ou do 
serviço; e (iii) a variação extraordinária de preço identificada para o insumo.   

 

8. Uma vez definido o valor gasto para o insumo no adimplemento de cada parcela (tomando- se 
o preço constante da composição de custos e o quantitativo demandado no adimplemento da parcela), sobre 
ele deverá ser aplicada a variação extraordinária objetivamente aferida. Ainda, poderá ser descontado o 
percentual de majoração de preço eventualmente resultante do índice de reajuste aplicado, com vistas a 
delimitar apenas a variação que extrapolou a recomposição inflacionária já implementada por meio do reajuste. 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 22 de 25 
 

(CBIC ,2020)3 será necessário que as partes definam o que se tem por variação  extraordinária para os fins do 
reequilíbrio.  

 

9. Quantificação do valor de reequilíbrio, considerando-se os preços inscritos na composição de 
custos apresentada com a proposta no âmbito da licitação, a variação extraordinária objetivamente 
demonstrada (para além do índice de reposição inflacionária) e o quantitativo de insumo utilizado no 
adimplemento da parcela da execução do contrato. 

 

10.  Pela cartilha orientativa da Câmara Brasileira da Indústria da Construção (CBIC): A 
quantificação do valor de reequilíbrio econômico-financeiro deverá considerar [...] o quantitativo de insumo 
utilizado no adimplemento da parcela da execução do contrato.  

 
11. É imprescindível que seja juntado aos autos: i) prova do aumento excepcional do insumo junto 

ao(s) seu(s) fornecedor(es); ii) notas fiscais ou documentos equivalentes demonstrativos da efetiva aquisição 
do insumo com preço impactado pela excepcional variação. 

 

12. A apresentação da análise pormenorizada deve contemplar, no mínimo, todos os insumos mais 
representativos da obra, apurados por meio da técnica de Curva ABC (grupo de insumos classificados como A), 
ou seja, aqueles 20% dos insumos que representam 80% do total.4 

 

13. Diante dessas considerações, reiteramos o posicionamento anterior em observância às normas 
técnicas sobre a analise de reequilíbrio. 

 

É o temos, salvo entendimento diverso. 
 

Macapá – AP, 8 de março de 2022. 
Cristiane Lameira Vasconcellos 

Fiscalização técnica 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
3
 O reequilíbrio econômico-financeiro dos contratos administrativos de obras e serviços de engenharia em função da variação 

extraordinária no preço de insumos. https://cbic.org.br/wp-content/uploads/2022/02/reequilibrio-economicofinanceiro-dos-contratos.pdf 
Acesso em 08 de março de 2022. 
4
 Reequilíbrio Econômico-Financeiro decorrente da Pandemia da Covid-19 em Contratos de Obras ou Serviços de Engenharia. 

https://www.tcees.tc.br/wp-content/uploads/formidable/108/078-2021-Aprova-Cartilha-Contratos-de-Obras-Engenharia.pdf. Acesso em 08 
de março de 2022.  

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br
https://cbic.org.br/wp-content/uploads/2022/02/reequilibrio-economicofinanceiro-dos-contratos.pdf
https://www.tcees.tc.br/wp-content/uploads/formidable/108/078-2021-Aprova-Cartilha-Contratos-de-Obras-Engenharia.pdf


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 23 de 25 
 

17.  PEDIDO DE REEQUIBILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO – REVISÃO DE PREÇOS 
 

 

Prezados Gestores, 
 

1. Em atenção à continuidade de análise sobre o pedido de reequilíbrio econômico financeiro do 
contrato da unidade básica de saúde mediante despacho número 14764 / 2022 - PREFEITURA (11.02.23.05) 
de 15 de junho de 2022, verificamos que grande parte dos documentos de compras de materiais enviados 
(paginas 1764 a 2174) pela empresa estão em desconformidade para a administração pública, seja para leitura 
como também de parâmetros de aceitabilidade, pois há notas/cupons/recibos que estão sem código de barras 
de verificação e/ou sem identificação de fornecedores, além de pendências quanto ao recolhimento de 
impostos locais. Com vistas a essa observação, cabe inclusive uma avaliação por parte de um profissional 
como um contador para melhor verificação quanto aos aspectos legais de cada nota. 

 
2. Entretanto, dentro de nossa competência técnica sobre os insumos possíveis para a revisão de 

preços, iremos ilustrar a situação de instalação de ar condicionado, especificamente o insumo de equipamento 
(um dos insumos que compõe o grupo A da curva ABC) orçado conforme quadro A de composições de 
serviços da contratada  

 

Quadro A - Composições de serviços – instalação de ar condicionado. 

 
Fonte: contratada 
 

3. O valor dos equipamentos de ar condicionado foi extraído das composições de serviços 9.3 e 
9.4 constante da proposta da contratada e posteriormente comparado com valor das notas fiscais5 apresentada 
pela empresa, conforme segue a Tabela A seguir.   

 

                                                           
5 Notas fiscais de aquisição de cada insumo apresentadas pela empresa serão aceitas como complementação na 

comprovação da variação dos custos, que indiquem o dano causado pela variação dos preços praticados atualmente no 

mercado. (páginas 1933, 2169, 2172 do processo 23125.035031/2019-99) 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 24 de 25 
 

Tabela A - comparativa de insumo de contrato versus aquisição 

 
 

 
4. Seguindo a orientação paramétrica (CBIC,2020). a variação no preço do insumo, verificada a 

partir da data de apresentação da proposta na licitação, deve ser de tal ordem a ultrapassar a expectativa 
inflacionária e os índices de recomposição inflacionária eventualmente acolhidos pelo contrato. A variação no 
preço do insumo deve refletir uma alta incomum, que fuja aos padrões inflacionários. No entanto, a 
exemplificação tem tela não reflete uma variação extraordinária. 

 
5. Vernalha Pereira (2020) destaca que na ausência de disposições contratuais ou de normativas 

que estabeleçam requisitos à instrução dos pedidos de reequilíbrio, esta deverá obedecer a um princípio de 
liberdade de prova. Ao contratado caberá comprovar a ocorrência dos eventos de desequilíbrio, indicando o 
nexo de causalidade entre esses e os agravos gerados na estrutura de custos de seu contrato, e quantificando 
fundamentadamente o valor de ressarcimento buscado (CBIC,2020). 

 

6. Tomando-se como base o Manual de Metodologia de revisão de preços para fins de análise de 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DE CONTRATOS DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA6 
a apresentação dos documentos pela empresa não preenche os parâmetros metodológicos para que se faça 
jus o reequilíbrio pleiteado. 

 

7. Além do mais, itens que não compõe diretamente o objeto do contrato tais como broxa, disco 
de serra, refeições, comprovantes de transferência bancária, abastecimento de veículos, luvas, betoneiras, 
anuidades, camisas e outros são dispensáveis de apresentação de notas, por se tratarem de despesas 

                                                           
6 MANUAL DE METODOLOGIA DE REVISÃO DE PREÇOS PARA FINS DE ANÁLISE DO REEQUILÍBRIO 

ECONÔMICO-FINANCEIRO DE CONTRATOS DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA DA SECRETARIA 

DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL https://www.so.df.gov.br/wp-

conteudo/uploads/2021/10/MANUAL_DE_METODOLOGIA_DE_REVISAO_DE_PRECOS_RV_3.pdf. Acesso em 22 

de junho de 22. 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br
https://www.so.df.gov.br/wp-conteudo/uploads/2021/10/MANUAL_DE_METODOLOGIA_DE_REVISAO_DE_PRECOS_RV_3.pdf
https://www.so.df.gov.br/wp-conteudo/uploads/2021/10/MANUAL_DE_METODOLOGIA_DE_REVISAO_DE_PRECOS_RV_3.pdf


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ASSESSORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO  16/2020 

CONTRATO: 16/2020 – REFORMA E AMPLIACAO DA UBS - CAMPUS MARCO ZERO 
CONTRATADA: CANTUARIA & CIA LTDA – CNPJ 10843518000140 
ASSUNTO: HISTÓRICO DA OBRA / SOLICITAÇÃO DE REEQUILIBRO ECONOMICO  FINANCEIRO 
 

 
Campus Universitário Marco Zero do Equador – Rod. Juscelino Kubitschek de Oliveira s/n – Km 02 CEP: 68.903-000 - Fone: (0**96) 3312-1718 

Home-page: www.unifap.br - e-mail: aeea@unifap.br 

Página 25 de 25 
 

indiretas que abrangem o BDI. Portanto, a avaliação deve ser apurada separadamente sobre cada insumo que 
compõe o grupo A da curva ABC. 

 

É o temos, salvo entendimento diverso. 
 

Macapá – AP, 23 de junho de 2022. 
Cristiane Lameira Vasconcellos 

Fiscalização técnica 
 

 

18.  REGISTRO FOTOGRAFICO  
 

Os registros fotográficos da obra estão lançados no SIMEC – Sistema Integrado de Monitoramento, 
Execução e Controle de Obra do Ministério da Educação, sob o número ID 47706, assim como os 
documentos diversos relacionados ao contrato. 
 
 

http://www.unifap.br/
mailto:aeea@unifap.br

